
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e s.m.i.; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato in fase di 
avvio procedimento in un massimo €13.630,00 (regime speciale IVA art.74ter DPR633/72); 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 
marzo 2018 e attualmente vigenti così come previsto dall’art.216 comma 27-octies del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività 
Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 185 nella seduta n. 28 del 13/12/2018, 
in particolare nella parte attinente l’affidamento di forniture/servizi per importo 
complessivo compreso tra € 10.000 e € 40.000 (richiesta di almeno tre preventivi); 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2020,  
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 203 nella seduta n. 33 del 19/12/2019 e la 
sussistenza di copertura finanziaria; 

ACCERTATA la non presenza di convenzioni Consip per tipologia e/o numero minimo di acquisto;  
CONSIDERATA la propria determina a contrarre n.184/2019 a prot.14822/06.12.2019, per l’affidamento 

del servizio di agenzia turistica finalizzato alla realizzazione di una visita di istruzione 
nell’area spagnola dell’Andalusia, così come richiesto espressamente dalla Commissione 
Gite che raccoglie, organizza ed implementa le istanze dei singoli Consigli di Classe; 

APPURATO di dover applicare il principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibera ANAC n. 1097 
del 26 ottobre 2016) che esclude l’ultimo affidatario per pari categoria merceologica 
(Fulvia Tour srl); 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

PRESO ATTO che delle richieste di offerta inoltrate tramite piattaforma MePA con RdO n.2421388 alle 
ditte: 

1. ATTICA VIAGGI SRL – CF: 01034670297 
2. LINK TOURS S.R.L. – CF: 00531580389 
3. TOSCANA CULTURA SERVICE S.R.L. – CF: 01554910511 
4. ZAINETTO VERDE SRL – CF: 01753050507 

ha risposto solamente la ditta  ATTICA VIAGGI SRL – CF: 01034670297 
RITENUTO di poter considerare idonea e congrua l’offerta pervenuta; 
VISTA la possibilità prevista all’art.10 del disciplinare di gara di poter affidare anche in presenza 

di unica offerta se ritenuta valida e congrua; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire procedura di acquisto servizi in affidamento diretto, ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.M. 129/2018 con la ditta: ATTICA VIAGGI s.r.l. - Riviera Matteotti, 5 – 
Adria (RO) C.F./P.IVA: 01034670297 per: Visita di Istruzione in Spagna – Area ‘Andalusia’, dal 20 al 24 
aprile 2020 con la partecipazione di n.29 allievi e 3 accompagnatori, viaggio aereo e autobus GT in 
loco per gli spostamenti, così come risultante dal documento di specifica di viaggio, agli atti, per un 
importo complessivo di € 13.340,00 (regime speciale IVA art.74ter DPR 633/72), riferibile ad una 
quota pro-capite in capo agli alunni per € 460,00; 

3) di identificare il procedimento con il Codice Identificato Gara: ZBF2AEB68B; 
4) di provvedere alla verifica dei requisiti di qualificazione quali iscrizione alla CCIAA per il settore di 

pertinenza e l’insussistenza dei motivi di esclusione previsti all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 
5) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
6) che gli oneri per la prevenzione dei rischi da interferenza siano nulli; 
7) di impegnare l’importo di spesa al capitolo A05.1 03 12 001; 
8) di provvedere alla verifica di cui all’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e ss.mm.ii. 
9) di provvedere, secondo  termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 

pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Andrea Sardini 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2020-01-11T09:27:18+0100
	SARDINI ANDREA




